⁵⁷ De Leg. IV. 1,4: „Deinde Paulus in suis epistolis saepe commemorat potestatem, quam ait *sibi dedisse Dominum in aedificationem, non in destructionem*. 2 ad Corinth. 13“.

⁵⁸ „Have confidence in your leaders and submit to their authority, because they keep watch over you as those who must give an account. Do this so that their work will be a joy, not a burden, for that would be of no benefit to you.“

⁵⁹ „Do not entertain an accusation against an elder unless it is brought by two or three witnesses.“

⁶⁰ De Leg. IV. 1,5: „ex Ecclesiae traditione et consuetudine“.

⁶¹ De Leg. IV. 1,5: „Ex Patribus videri potest Clemens Rom. Epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini, ad finem; B. Ignatius, Epistol. 6 ad Magnesiam., circa initium, et in Epistol. ad Trallian.; Hieronymus, Epist. ad Rusticum Monachum; Origenes hom. 20 in Lucam; Cyprian., lib. 1, Epist. 3, Epist. 1; alias Epist. 55 et 58: Epiphanius, haeres. 21; Leo, serm. 2 de Jujun.; Chrysost., Hom. 83 in Matth., et Epist. 1 ad Innocent. et Hom. 70 ad Populum; Augustinus, serm. 42 et 46 de Verbis Domini, et Epistol. 76 ad Casulanum; Bernard. Lib. de Praecepto et dispens.“

⁶² „non est enim potestas nisi a Deo quae autem sunt a Deo ordinatae sunt“.

⁶³ De Leg. IV. 1,5: „esset enim corpus sine capite, et multitudo sine ordine, quae non potest non esse confusa. Et ita ad hoc propositum dixit Leo Papa Peist. 85, alias 87: *In domo Dei nihil inordinatum esse debet*, referturque in cap. *Miramur*, dist. 61“.

⁶⁴ See the discussion at: De Leg. I. 6,19-22.

⁶⁵ De Leg. IV. 1,7.

⁶⁶ De Leg. IV. 1,7.

⁶⁷ De Leg. IV. 1,7.

⁶⁸ De Leg. IV. 1,7: „sed per electionem, vel deputationem voluntate hominis aut hominum factam, sive detur ab homine, tanquam a ministro Dei, sive immediate ab ipso Deo“.

Even though this power is rudimentary also present in non-Christian nations⁶⁹, an aspect, that can be derived from Rom. 1,21⁷⁰ and its claim that there exists a natural form of knowledge of God amongst heathens and thus the need to order religious life, Suárez states that this power is only imperfectly in these nations and ultimately mixed up with the secular one.⁷¹ With Francisco de Victoria one can further state that this power differs from the juridical power of the *Old Testament* since it is neither spatial, nor temporal nor limited to one nation, but ex se and substantially supernatural („ex se (...) supernaturalis in substantia“)⁷² and not only with regards to its performance („in fieri et modo, quia Deus illam dedit“)⁷³. It is thus a singular gift of Christ („singulari dono a Christo datam“)⁷⁴ referring only directly to the *forum externum*.⁷⁵